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예산액

기정

예산액

비교
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,206 4,940 1,266

1.기타 교직원보수 1,186 0 1,186

1.교직원대체인건비 1,186 0 1,186

1.기간제교사성과상여금 1,186 0 1,186

1.기간제교원인건비 1,186 0 1,186
(성립전)기간제교사성과상여금  1,186,000

원×1명=
1,186,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,020 4,940 80

2.교직원복지 3,920 3,840 80

2.초과근무특근매식비 280 200 80

1.교직원복지비 280 200 80초과근무특근매식비  8,000원×10명= 80,000

2.학생복지/교육격차 해소 35,448 33,093 2,355

1.급식 관리 13,183 14,209 -1,026

1.학교급식운영 13,183 14,209 -1,026

2.우유급식비(교직원) 1,123 2,149 -1,026

1.우유대금 1,123 2,149 -1,026교직원우유대금  -450원×12명×190일= -1,026,000

2.보건 관리 5,905 5,555 350

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,385 4,935 -550

1.보건실운영 2,280 2,830 -550

2.운영수당 0 700 -700
성희롱성폭력성추행가정폭력예방교육 강사

비  -300,000원×1명=
-300,000

심폐소생 교육 강사비  -400,000원×1명= -400,000

3.학생복지비 630 480 150약품구입비  150,000원×1회= 150,000

2.학교환경위생관리 1,520 620 900

3.공기정화장치운영비 900 0 900

1.일반수용비 900 0 900
(성립전)공기정화장치운영비  50,000원×3

대×6개월=
900,000

3.교육격차 해소 8,400 6,720 1,680

1.방과후학교활동비지원 4,200 2,520 1,680

1.농어촌방과후활동비지원 4,200 2,520 1,680

1.학생지원금 4,200 2,520 1,680
(성립전)방과후활동운영비  1,680,000원

×1식=
1,680,000

4.학생복지 7,960 6,609 1,351
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1.학생복지운영 7,960 6,609 1,351

2.신입생교복구입 2,400 0 2,400

1.학생복지비 2,400 0 2,400
(성립전)신입생 교복구입비  300,000원×8

명=
2,400,000

4.교과용도서 3,003 3,692 -689

1.학생복지비 3,003 3,692 -689교과용도서구입  -689,000원×1권= -689,000

5.졸업앨범 840 1,200 -360

1.학생복지비 840 1,200 -360졸업앨범구입비  -360,000원×1식= -360,000

3.기본적 교육활동 63,421 49,691 13,730

1.교과 활동 28,401 22,421 5,980

1.교과활동지원 5,260 3,740 1,520

2.순회교사수당및여비 1,520 0 1,520

1.여비 1,220 0 1,220(성립전)순회교사여비  20,000원×61회= 1,220,000

2.교직원복지비 300 0 300(성립전)순회교사수당  50,000원×6개월= 300,000

3.사회교과활동 931 531 400

1.사회교과운영 931 531 400

1.교육운영비 931 531 400자유학기사회과체험활동  50,000원×8명= 400,000

4.수학교과활동 4,520 1,520 3,000

3.수학교구구입(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)4차원의정다포체  440,000원×1개

=
440,000

(성립전)지오메트릭돔  400,000원×1개= 400,000

(성립전)쌍대다면체세트  297,000원×2개= 594,000

(성립전)정다면체순환세트1단계  286,000

원×2개=
572,000

(성립전)톱니바퀴로배우는배수외7종  

124,250원×8종=
994,000

7.예술교과활동 892 832 60

1.음악,미술 892 832 60

1.교육운영비 60 0 60대회출전비  60,000원×1회= 60,000

10.특수교육교과활동 1,540 540 1,000

2.특수통합학급교육활동비(목적) 1,000 0 1,000
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1.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)체험활동숙박비  12,000원×13명= 156,000

(성립전)체험활동교통비  350,000원×1대= 350,000

(성립전)체험활동프로그램비  38,000원

×13명=
494,000

2.창의적 체험활동 24,020 21,270 2,750

2.현장체험학습활동 16,340 15,970 370

1.학교밖교과통합체험학습 11,340 10,970 370

1.여비 3,770 5,000 -1,230
교과통합체험학습인솔교직원여비  

-1,230,000원×1식=
-1,230,000

2.교육운영비 7,570 5,970 1,600
(성립전)교과통합체험학습운영비  200,000

원×8명=
1,600,000

3.동아리활동 2,500 1,200 1,300

1.학교스포츠클럽활동 1,500 1,200 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전)스포츠클럽간식비  3회×100,000

원=
300,000

2.2019장수감성프로젝트동아리(목적)1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)가죽공예동아리재료비  12,800원

×10명×5회=
640,000

(성립전)간식비  3,000원×10명×12회= 360,000

4.진로활동 2,980 1,900 1,080

1.진로체험활동 1,900 1,900 0

1.운영수당 0 400 -400진로체험특강 강사비  -400,000원×1명= -400,000

2.교육운영비 1,900 1,500 400진로체험활동비  400,000원×1회= 400,000

2.진로탐험대동아리운영비(목적) 1,080 0 1,080

1.교육운영비 1,080 0 1,080
(성립전)진로탐험대활동비(직업체험)  

60,000원×9명=
540,000

(성립전)진로탐험대활동비(진로문화체험) 

 60,000원×9명=
540,000

3.자유학기 활동 11,000 6,000 5,000

1.자유학기제활동 11,000 6,000 5,000

3.진로탐색활동(목적) 2,900 0 2,900

1.교육운영비 2,900 0 2,900
(성립전)정기고사진로체험(남원항공우주천

문대)  1,000,000원×1회=
1,000,000

(성립전)정기고사진로체험(로봇코딩3d펜등

)  500,000원×1회=
500,000

(성립전)정기고사진로체험(영어진로센타방

문)  400,000원×1회=
400,000

(성립전)정기고사진로체험 교통비  

500,000원×1회=
500,000
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(성립전)진로탐색활동재료비  500,000원

×1회=
500,000

4.예술체육활동(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)예술체육활동비  1,000,000원×1

회=
1,000,000

5.주제선택활동(목적) 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전)사회,과학,수학 주제선택활동비  

300,000원×3회=
900,000

6.교실수업개선교사연수및협의회 200 0 200

1.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)교사연수 및 협의회비  100,000원

×2회=
200,000

4.선택적 교육활동 20,387 17,880 2,507

1.방과후학교 운영 12,600 8,400 4,200

1.방과후학교운영 12,600 8,400 4,200

1.교과프로그램 12,600 8,400 4,200

1.운영수당 8,920 6,400 2,520
(성립전)방과후 특기적성 강사비  

2,520,000원×1식=
2,520,000

2.교육운영비 3,680 2,000 1,680
(성립전)방과후 특기적성 학습자료 구입  

1,680,000원×1학기=
1,680,000

2.독서활동 7,787 9,480 -1,693

1.독서활동운영 7,787 9,480 -1,693

2.밤샘독서 1,387 3,080 -1,693

1.운영수당 529 600 -71강사비  -71,000원×1명= -71,000

2.교육운영비 858 2,480 -1,622
밤샘독서행사상품및운영비  -1,622,000원

×1회=
-1,622,000

5.교육활동 지원 38,119 36,338 1,781

1.교무업무 운영 5,230 4,954 276

1.교무학사운영 5,230 4,954 276

4.교무실운영 860 584 276

1.무기계약직원인건비 460 184 276초과근무수당  9,200원×30시간= 276,000

2.생활지도운영 3,779 3,674 105

2.학교폭력예방 3,129 3,024 105

1.학교폭력예방 1,529 1,424 105

3.일반업무추진비 105 0 105
학교폭력자치위원회식비  15,000원×7명

×1회=
105,000

4.학습지원실 운영 7,450 5,250 2,200
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1.정보화실운영 7,450 5,250 2,200

1.학교정보화지원 7,450 5,250 2,200

2.비품구입비 5,950 3,750 2,200빔프로젝터구입  2,200,000원×1대= 2,200,000

5.교육여건 개선 2,200 3,000 -800

1.교육환경개선 2,200 3,000 -800

1.학교환경개선 2,200 3,000 -800

1.비품구입비 2,200 3,000 -800학교환경개선비품구입  -800,000원×1식= -800,000

6.학교 일반운영 85,328 84,998 330

1.학교기관 운영 27,024 27,129 -105

1.부서기본운영 27,024 27,129 -105

1.교장실운영 5,605 5,710 -105

1.일반업무추진비 2,605 2,710 -105교직원간담회  -105,000원×1회= -105,000

2.시설 장비 유지 55,964 55,529 435

1.학교시설장비유지 55,964 55,529 435

4.시설관리원인건비 21,836 21,401 435

1.무기계약직원인건비 20,835 20,400 435시설관리원인건비  435,000원×1명= 435,000

세출합계 248,909226,940 21,969
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